Comunidade Intermunicipal do Oeste

Secretariado Executivo Intermunicipal

Reunião Extraordinária 21.04.2020

Secretariado Executivo Intermunicipal  56
Ata nº 19 – 21.04.2020

------------------------------------------------ATA Nº 19----------------------------------------------

----- Aos vinte e um dias do mês de abril de dois mil e vinte, pelas 17H00, reuniu por

videoconferência, o Secretariado Executivo Intermunicipal da Comunidade Intermunicipal

do Oeste, composto pelo Primeiro Secretário, Dr. Paulo Jorge Lopes Simões, e pelo

Secretário Intermunicipal, Dr. Pedro Afonso Ferreira Monteiro.--------------------------------

---- A reunião foi secretariada por Maria de Jesus Manique, Assistente Técnica da

OesteCIM.----------------------------------------------------------------------------------------------

----- O Primeiro-Secretário, Dr. Paulo Jorge Lopes Simões, deu início à reunião, com a

seguinte ordem de trabalhos:-------------------------------------------------------------------------

----- Ponto 1 - Procedimento Ajuste Direto Simplificado, Ref.ª ADS 3/2020 “Aquisição de

uma Solução de Contact Center para Apoiar as Iniciativas Oeste+Empresas e

Oeste+Famílias” - Não Adjudicação;----------------------------------------------------------------

----- Ponto 2 - Procedimento Ajuste Direto Simplificado, Ref.ª ADS4/2020 “Aquisição de

uma Solução de Contact Center para Apoiar as Iniciativas Oeste+Empresas e

Oeste+Famílias”;---------------------------------------------------------------------------------------

----- Ponto 1 - Procedimento Ajuste Direto Simplificado, Ref.ª ADS 3/2020 “Aquisição

de uma Solução de Contact Center para Apoiar as Iniciativas Oeste+Empresas e

Oeste+Famílias” - Não Adjudicação;-------------------------------------------------------------

----- Foi presente a informação técnica dos serviços n.º 214/2020, datada de 21.04.2020,

cujo teor se transcreve na íntegra:--------------------------------------------------------------------

“Considerando que:-----------------------------------------------------------------------------------

O Secretariado Executivo Intermunicipal em reunião realizada a 20.04.2020 aprovou, por

unanimidade, através de um procedimento ajuste direto simplificado, a adjudicação, da

aquisição de uma solução de contact center para apoiar a economia e as famílias do Oeste,

no âmbito da atual pandemia causada pelo COVID-19, pelo valor de 4.317,58 € (quatro

Comunidade Intermunicipal do Oeste

Secretariado Executivo Intermunicipal

Reunião Extraordinária 21.04.2020

Secretariado Executivo Intermunicipal  57
Ata nº 19 – 21.04.2020

mil trezentos e dezassete euros e cinquenta e oito cêntimos), acrescido de IVA à taxa legal

em vigor;------------------------------------------------------------------------------------------------

Por lapso, o valor adjudicado não contempla o valor das chamadas recebidas, o que

inviabiliza a execução dos serviços, submete-se à consideração superior:--------------------

A) Que o Secretariado Executivo Intermunicipal proceda à anulação da adjudicação

datada de 20.04.2020, constante da Informação n.º 210/2020 de 20.04.2020, em virtude

de a prestação de serviços, na forma como foi contratada, não se poder concretizar;------

B) Que, se elabora novo procedimento para a aquisição de uma solução de Contact Center

para apoiar as iniciativas Oeste+Empresas e Oeste+Famílias, estimando-se o valor de

4.990,00€ (quatro mil novecentos e noventa euros), acrescido de IVA à taxa legal em vigor,

para a aquisição de todos os serviços a executar, incluindo as chamadas recebidas.”-----

----- O Secretariado Executivo Intermunicipal deliberou não adjudicar o referido

procedimento, conforme proposto na informação dos serviços.---------------------------------

----- Ponto 2 - Procedimento Ajuste Direto Simplificado, Ref.ª ADS4/2020 “Aquisição

de uma Solução de Contact Center para Apoiar as Iniciativas Oeste+Empresas e

Oeste+Famílias”;-------------------------------------------------------------------------------------

----- A atual pandemia causada pelo COVID-19 veio criar uma disrupção quer na vida

pessoal das pessoas, quer na realidade económica e social. As atuais medidas de contenção

decretadas pelo Governo, sendo essenciais, tiveram um impacto profundo na realidade

económica.----------------------------------------------------------------------------------------------

----- A criação de riqueza e a sustentabilidade económica é fundamental para garantir a

saúde, alimentação e futuro de todos.---------------------------------------------------------------

-----A OesteCIM pretende, através de uma solução de contact center, responder a todas as

solicitações de apoio das empresas e  famílias do Oeste.-----------------------------------------

-- Neste contexto, foi presente a informação técnica dos serviços nº 215/2020, datada de

21.04.2020, solicitando, nos termos e de acordo com o previsto nos artigos 128.º e 129.º do

Comunidade Intermunicipal do Oeste

Secretariado Executivo Intermunicipal

Reunião Extraordinária 21.04.2020

Secretariado Executivo Intermunicipal  58
Ata nº 19 – 21.04.2020

CCP e em conformidade com o estatuído no n.º 1 do artigo 36.º e no artigo 38.º ambos do

Código dos Contratos Públicos, na sua redação atual, autorização para a aplicação do

procedimento ajuste direto simplificado, bem como a adjudicação, da “Aquisição de uma

Solução de Contact Center para Apoiar as Iniciativas Oeste+Empresas e Oeste+Famílias”,

à NOS Comunicações, S.A., pelo valor de 4.990,00 € (quatro mil novecentos e noventa

euros), acrescido de IVA à taxa legal em vigor.---------------------------------------------------

----- O Secretariado Executivo Intermunicipal deliberou autorizar o referido, conforme

proposto na informação dos serviços, cuja cópia será apensa à presente ata e dela fará parte

integrante.-----------------------------------------------------------------------------------------------

-----  Dado não haver mais assuntos a tratar, deu-se por encerrada a reunião pelas 17H30,

da qual se lavrou a presente ata, que vai ser assinada pelo Primeiro Secretário e Secretário

Intermunicipal do Secretariado Executivo Intermunicipal e por mim, Maria de Jesus

Manique, que a lavrei. --------------------------------------------------------------------------------